



LATVIJAS REPUBLIKAS
VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA

DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDE

Reģ. Nr. 90009099027, Baznīcas iela 7, Sigulda, Siguldas nov., LV-2150
tālrunis 67509545, fakss 67509544, e-pasts: daba@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv

Rēzeknē

10. 10.2013. Nr.3.15/501/2013-N

**Daugavpils Universitātes
Sistemātiskās bioloģijas institūtam
Vienības ielā 13, Daugavpilī,
LV-5401**

**Par izziņas takas izveidošanas
saskaņošanu dabas liegumā „Eglone”**

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (turpmāk – Pārvalde) ir saņēmusi Daugavpils Universitātes Sistemātiskās bioloģijas institūta iesniegumu ar lūgumu sniegt atļauju izziņas takas izveidošanai dabas liegumā „Eglone”. Izziņas takas izveidošana dabas liegumā „Eglone” paredzēta LIFE+ projekta „Parkveida pļavu un divu prioritāru aizsargājamo vaboļu apsaimniekošanas plānošana sabiedrības iesaistīšana, inovācija” ietvaros kā apsaimniekošanas pasākums. Apsaimniekošanas pasākuma realizācijas gaitā tiks attīrīts no krūmiem un kokiem apaugušais plānotās izziņas takas maršruts un noēnotie bioloģiski vērtīgie koki – potenciālās lapkoku praulgrauža dzīvotnes.

Pārvalde, ņemot vērā pieejamo informāciju, konstatēja, ka:

- 1) Dabas liegums „Eglone” izveidots, lai saglabātu ES nozīmes meža biotopu - jauktus platlapju mežus, kuros sastopamas retas un aizsargājamas ķērpju sugas un Eglones upes ielejā esošas mēreni mitrās pļavas un parkveida pļavas.
- 2) Plānotās mācību izziņas takas maršruts paredzēts 2 km garumā gar Eiropas nozīmes aizsargājamo biotopu *Mēreni mitras pļavas un ganības* (Natura 2000 kods 6510) un prioritāriem Eiropas nozīmes aizsargājamiem biotopiem *Melnalkšņu staignājs* (Natura 2000 kods 9080*) un *Parkveida pļavas un ganības* (Natura 2000 kods 6530*). Pašreiz plānotās izziņas takas beigu posmā ierīkota parkveida pļavu un ganību, kā arī lapkoku praulgrauža potenciālās dzīvotnes demonstrācijas vieta. Izziņas takas maršruta sākumposms ir platība, kura ir aizaugusi ar krūmiem un kokiem, kas ir raksturīga iezīme dabas lieguma „Eglone” neapsaimniekotajām ārpusmeža platībām.

Kontaktinformācija:

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija
Zemnieku iela 16a, Rēzekne, LV-4601
tālrunis 64605860, fakss 64605225, e-pasts: latgale@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv

Bioloģiski vērtīgie koki – potenciālās lapkoku praulgrauža dzīvotnes, kuri atrodas izziņas takas vizuālas uztveres zonā, ieauguši kokos un krūmos. Plānotās mācību izziņas takas vidusposmā, mežaudzes 181 kvartāla 15. nogabalā resnas priedes žāklē 20 m augstumā 2012. gadā tika konstatēta ligzda. 2013. gada 16. septembra elektroniskā informatīvā vēstulē VAS „Latvijas valsts meži” vides eksperts Uģis Bergmanis dara zināmu, ka, spriežot pēc ligzdas izmēriem, tā pieder mazajam ērglim *Aquila pomarina*. Apstiprinājums ligzdas piederībai īpaši aizsargājamai putnu sugai netika iegūts, jo, apsekojot ligzdu 2012. un 2013. gadā, putna ligzdošanas pazīmes netika konstatētas.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 16.03.2010 noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 16.21. apakšpunkta prasībām, kurās noteikts, ka publiski pieejamu dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras objektu ierīkošanai dabas liegumā jasaņem Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja, *Pārvalde neiebilst pret izziņas takas ierīkošanu un bioloģiski vērtīgo koku, potenciālo lapkoku praulgrauža *Osmoderma eremita* dzīvotņu atēnošanu izziņas takas maršrutā dabas liegumā „Eglone”, ja tiks ievēroti sekojoši nosacījumi:*

- ņemot vērā piesardzības principu un pamatojoties uz vides eksperta Uģa Bergmaņa viedokli, kā arī pieļaujot varbūtību, ka konstatētā ligzda mežaudzes 181. kvartāla 15. nogabalā nākotnē varētu tikt apdzīvota ar īpaši aizsargājamu putnu sugu mazo ērgli *Aquila pomarina*, 200 m zonā ap ligzdu nav izveidojami ar izziņas taku saistīti infrastruktūras objekti (demonstrācijas, atpūtas vietas u.tml.), kas varētu veicināt antropogēnas izcelsmes trokšņa koncentrēšanos. Takas apmeklējums nav pieļaujams plēsīgo putnu olu dēšanas/termonestabilu mazuļu periodā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 2014. gadā laika periodā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam jāveic ligzdas apsekojums. Ja ligzdā tiks konstatēta īpaši aizsargājamās putnu sugas mazā ērgļa *Aquila pomarina* ligzdošana, izziņas takas apmeklējums būs realizējams tikai laika posmā no 15.septembra līdz 31. martam;
- izziņas takas apmeklējums pieļaujams apmācīta gida pavadībā;
- koku un krūmu ciršana izziņas takas izveidei ligzdas tuvumā ~ 20 m rādiusā ap koku, uz kura atrodas ligzda, nav pieļaujama, lai nemainītu esošos dabas apstākļus ligzdas tuvumā;
- koku un krūmu ciršana izziņas takas ierīkošanai visā tās garumā, kā arī bioloģiski vērtīgo koku atēnošana nav pieļaujama laika posmā no 15.marta līdz 31.jūlijam.

Latgales reģionālās administrācijas direktore

A.Zeize

Bružika 22035020
inита.bruzika@daba.gov.lv